Die 19. Aquarium copia augetur. Urinae excretio penitus fere languet. Pulveribus squilla additur. Decoct. continuatur.

Die 20. In regione hepatis fonticulus appetitur.

Die 26. Omnia in pejus ruunt. Pulverum loco tinct. digit. c. liq. c. c. s.

Die 28. Abdomen tensissimum illinitur spiritu terebinth. et juniperi.

Die 31. In crure sinistro maculae live-scentes apparent. — Ib. ballotae lanat. decoctio cum spiritu nitri dulci.

Die 5 Aprilis. Morti jam propinquus nihil appetit, medicamina respuit. Eacies hippocratica. Febricula ad vesperam cum pulsibus exiguis, celerrimis. Decubitus in osse sacro.

Die 11 Aprilis mors subsequuta est.

Necroscopia. Artuum superiorum atque thoracis summa extenuatio, abdominis autem et artuum inferiorum ingens tumor. Summa, limbis quasi circumscripta et tympanitica inflatio regionis epigastricae. Livor in regione pubis,

crurum, circa scapulas. Surae sinistrae imposita vesica setum limpidum continebat.

Abdominis cavum aquarum copia pondus libr. 28 excedente, loturae carnium similium erat repletum. Viscera chylopoetica summis abdominis regionibus ingesta, passim subcana inspiciebantur. Dextra coli transversi extremitas hepatis, curvatura autem sigmoidea partibus adjacentibus junctae erant. Peritonaeum nihil praeter normam exhibuit. Omeni magni rete vasculorum exhibentes, omni adipe deleta, non nisi tenuissimae lamellae restabant. Mesenterium et mesocolon paullulum incrassata et cum virore flava erant.

Ventriculus extrinsecus normalis magna copia laticis fusci atque aere repletus, in intima sua membrana maculas ostendebat roseas non tam frequentes. In intestinis inflammationis nulla fere vestigia inventa sunt, nisi excipires vasa sanguisera ilei passim plus justo prominentia et quamdam coli rubedinem. Intestini coeci membrana intima erat coloris subcani.

Hepar durum, ponderosissimum, volumine valde auctum, marginem costarum magnopere excedebat. Erat ab exterioribus spectatum, ludi fere coloris ob tubera innumera lutescentia e substantia ejus fusca prominentia. Peritonaei pars, quae hepar obducere solet, justo crassior reperiebatur. Quod ad substantiam ejus attinet, hepar constabat e massa badii coloris, modo prorsus liquida, modo pulvi quasi consimili et e tuberibus luteis, laevibus, solitariis, omni involucro carentibus, massae illi prioris

notae in magna copia at raris in locis inhaerentibus. Tubera haec pisi vel nucis avellanae magnitudinem aequabant substantiamque representabant lardi instar homogeneam. Nulla vasa nec circum tubera neque in illa massa pultacea animadverteri poterant. Nec tamen per totum hepar haec texturae alienatio pari modo progre diebatur, ita ut in dextro lobo nulla prorsus genuinae compagis vestigia animadverterentur, dum lobus sinister neque quoad volumen neque quoad texuram statum naturalem admodum immutaverat, nisi quod etiam hic tubera illa lardacea non desiderabantur. Animadvertendum etiam, superficiem hepatis convexam maculis extuberantibus luteis asperiorem concava fuisse; in qua posteriori tuber singulare magnitudine nucis juglandis regiae inventum est. — Vesicula fellea colluvie atra turgens nil ostendit, quod naturae alienum esset. Ductus cysticus, hepaticus et qui ex utroque emergit choledochus per vii visi sunt neque ullum vitium indicabant.

Lien praeter involucrum telae cellulosae, quod crassius, quam par esset, repertum est, omnia cetera ad naturam exhibuit.

Pancreatis in majorem molem redacti acini massam efformabant albicanter, densam, textu celluloso, qui spatium inter acinos explere solet, dèleto. Ductus Wirsungianus justo amplior reperiebatur, ceterum naturalis.

In rene sinistri latèris una pyramidarum Malpighii transformationem in massam albidam, adipis ad instar, translucentem fere, perpessa erat; qui ren etiam durior et major erat, quam

ille dextri lateris, qui praeterea sanissimus offendebatur.

In aperiendo thorace aér ex cavo ejus cum strepitu quodam prosiluit. Utriusque pulmonis lobi tum invicem, tum pleuris costalibus, membranarum spuriarum ope passim juncti erant; ceterum sani, nisi hoc solum excipias, quod dextri pulmonis pars, qua diaphragmati superimponitur, compressa nullum strepitum ediderit, et ex ea, scalpello tentata, copiosus quidem, nec tamen spumosus sanguis prosiluerit. Cavum pleurae dextrum latice seroso ponderis unciarum duarum, laevum unciarum quinque erat repletum. Pericardium et cor cum vasorum exordio sanissima. Primum uncias duas sémis aquarum in se continebat.

Rite cranií cavum ex plenis encephali massa justo paululum mollior esse videbatur. In sini- bus lateralibus repertae erant aliquot seri lim- pidi guttulae,

D i j u d i c a t i o .

Animadversum est enim saepius, quae praecipua et ferme propria crederentur, reipsa non esse, cum sine ipsis eadem intus laesiones repertae sint, quas designare illa putabantur, aut cum longe aliis laesionibus signa eadem.

Morigagni.

§ 1.

Omnibus, quae ad dilucidandam et enucleandam hepatis modo propositae affectionis na-

turam atque indolem proficere valeant, bene perspectis, jam primo aspectu sententia, istam hepaticam affectionem inflammatoria esse originis fortasse cuique maxime arridebit. Nam priu- quam pede offenso latus dextrum trunco illidet, aegrotus noster nunquam valetudinarius fuit, excepta illa febre intermittente; neque unquam de quadam ad hepatis regionem doloris perceptione conquestus est. Dolor hepatis la- psus potius consecutus est, vena statim secta ta- men remittens. Inde exorta sunt attactus veh- mentioris in hypochondriis dextris impatiens, tumor, inconsuetus reuensis, inaequalitas; cibo- rum mala concoctio, alvus tarda; quibus si ad- ficiam adhuc quae post mortem detecta sunt, peritonaei nempe hepar obvestientis praeternat- uralem crassitiem, adglutinationem hepatis cum organis vicinis membranarum spuriarum ope et denique maculas roseas hic inde in ventriculo et duodeno intestino repertas, omnia in pro- patulo esse videntur, quae hepatis inflammationis plus minus longioris indicio esse soleant.

§ 2.

Quum vero et in aliis morbis hepatis organi- cis, quos nulla inflammatio peperat ex parte similia occurrant, operae pretium esse videatur similitudinem istam accuratius adumbrare, signis gentilitiis morborum singulorum in medium pro- latis. Sunt enim eorum complures, qui commu- nes habent partis, in qua nidulantur, maiorem minoremve duritatem, intumescentiam vel parvi- tatem, structurae mistionisque genuinae deprava- tionem, inde munus sibi impositum rite ex-

sequendi facultatem turbatam; quo fit, ut olim, quin nostris temporibus, innocua ut sic dicam et remediis aptis facile cedens induratio cum carcinomate, tuberculis et aliis morbis semper fere exitiosissimis confunderetur. Tumores, phymata, adpellabantur et quoad renisum, quem digito prementi opponebant vel simplices, sine ulla scilicet duritie, ὄγης ἀνεπικρίσιμη, vel scirrhosi, si ubique lapidis duritiem prae se ferebant, vel tuberosi seu tuberculosi, si insolita duritiae passim reperiebantur et arcte circumscripta erat. (Bonet., Raimann).

§ 3.

Quamnam lacunam in arte medica et quodnam detrimentum aegrotantibus ex tali confusione exoriri necesse sit, facile quisquis perspiciet. Hic certe praestantia rei anatomicae, dum organorum intimam fabricam non solum ad consuetas naturae leges cedentem, sed morbis variis viatiatam atque perturbatam scrutatur, elucet et nemo inficias ibit anatomiam pathologicam cum grano salis circumspecteque ad lectios aegrorum usurpatam in distinguendis et curandis morbis persaepe fundamentum et moderamen sistere. Cynosuram eam dicit cel. Lieutaud, cuius ope declinari soleant scopuli e procelloso praxeos pelago emergentes. Mirando itaque minime subit non latuisse illius eximiam dignitatem praestantiamque oculatissimos medicae artis cultores ac promotores vel a priscis inde temporibus illam excolere sedulo tentatum fuisse, etiamsi non semper, ut jam commemoratum est, res prospere succedebat.

§ 4.

Ad nostrum propositum tantummodo eam viatiatam hepatis fabricam perlustrata pertinet, quae fortasse ad observationem modo narratam referri posse videatur; quo spectant carcinomatatis variae species, tubercula et vitia ex hypertrophia oriunda, omissis aliis hepatis morbis organicis, qui non facile de casus commemorati natura dubitationi ansam praebere possent, praemissa vero texturae organicae alienatione in genere, quae ex inflammatione pullulat, quo melius morborum discrepantia eluceat et res ad veritatis evidentiam adducatur.

I. Induratio inflammatoria.

Medici autem vel summi fatentur, vix tres aut quatuor ex omnibus esse morbos, qui suum habeant signum pathognomonicum, ita videlicet proprium, ut ab aliis cunctis distinguat; caeteros autem non nisi per conjuncta plura signa internosci, propterea quia fere non ex simplici sunt causa et quae unam tantummodo partem afficiat.

Morgagni.

§ 5.

Non dubitarem, me proposito meo satis esse facturum, si posthabitis omnibus, quae de inflammatione in genere dici potuissent, in induratione, inflammationis sobole, consisterem, nisi contrariae, in quas de indole et signis inflammationis propriis autores non raro distrahuuntur

sententiae, suspicionem mihi moverent procul abesse, ut res absoluta sit, licet palam ante omnium oculos veretur. Quod quum multum mea intersit, rem altius repetere cogor.

§ 6.

Id quod inflammationem nuncupant vitalitatem organi cuiusdam a regula aberrantem esse, vel eo facile patet, quod et vires et materies alienationes certas ostendunt, vel ut aliis dicam, in parte inflammatione laborante et dynamicus et organicus morbus insimul nidulatur. Vita organica vi et materia constat. Nervorum ope producitur et absolvitur. Alterum sistema dynamicae organi parti praeest, alterum materiali.

§ 7.

Inflammatio in limine morbus est mere localis. Incipit incitatione, ad quam producendum requiritur, ut stimuli, quibus vita carere non potest majori minorive cum impetu corpus organicum vel ejus singulas partes adeant. Omnia vero, quae incitationem producunt, nervos adeant necesse est; nam nervorum ope corpus nostrum cum universa natura commercio utitur, simulque qualiscunque ejus pars cum alreta. Jam sola stimolorum inflammationem producentium enumeratio hoc testatur. Valent etenim inflammationem producere aëris temperies quaedam, quam magna electricitatis vi pollere, non est de quo dubitemus, subita caloris et frigoris vicissitudo aut gradus extremi, animi pathemata, lux, sonus, nimis intensa, contagia. Adeo experientia evincitur stimulus, quos a primo in-

tuitu virium ad instar mechanicarum vim suam in organismum exserere diceres, non minus nervorum ope inflammationes ciere. Fasciculo ex quo nervus intercostalis et pneumogastricus emergunt alkali admoto, inflammatione in partibus, quibus isti nervi provident exora est, quum carotis impune eodem pacto stimulabatur. (Everard Home, Thomson). Membrana ranarum natalitoria incassum opio vellicabatur; nulla inflammatione produci potuit; quae attamen, simul ac ammoniacum sal vel culinare adhibita fuere in propatulo fuit (Thomson), certum argumentum, nervorum, qui vel minutissimas arterias concomitari solent, vi opio infracta, inflammationem excitari non posse; eo praeterea fultum, quod exhibitis opio vel acido borussico inflammaciones non raro sedantur vel iis praecavetur (Hecker, Rasori, Tomassini). Accedit, quod homines temperamento cholericico vel sanguineo gaudentes præ ceteris inflammationi faveant; alterum aequilibrem virium temperiem, alterum sensibilitatis præalentiam indicat. Nec minus experimenta a Kriener et Schröder van der Kolk instituta probant, quantum nervi vel ad producendum vel ad sustentandam inflammationem valeant. Nervis nimirum sectis nulla inflammatione in parte, cujus actiones moderantur, excitari potuit; prius jam excitata vero statim constituit.

§ 8.

Symptomata inflammationis exordium indicantia nervos primas agere etiam demonstrant. Pars affecta tumet, dolet stimulorumque fit impatiens, quos antea fere non percipiebat (tendi-

nes, membranae fibrösae, serosae); calēt, minus tamen thermometro, quam sensu interno teste, quocum optime convenit, quod feminae hysteria vexatae vel aegroti febre nervosa laborantes comburi sese clamitent, nullis aliis signis inflammationem arguentibus. Clarissimo Meckel sententia est calorem in parte inflammata illum, quo internae nostri corporis partes gaudere consuerunt vix exuberare; hydrargyrum etenim in scala parti inflammatae admota 1 — 6 gradus tantummodo ascendit, auctoribus Hunter, Home, Scudamore, Goupl.

§ 9.

Mox vero alia signa vitalitatem omni respectu exaltatam produnt. Sanguis majori cum impetu in parte affecta circumagit. Vasa, quae ob minutum lumen omnes sanguinis partes vehendo imparia erant, dilatantur (Hunter, Thomson) et scacent humore hoc, cuius praeter ea vitalitas augetur. Abundat nimirum fibrina. E vena missus ubertatem hujus crusta sic dicta inflammatoria, majore placenta densitate et iniori seri copia testatur. Eodem tempore secretiones, quibus pars inflammata fungitur, vegetiores fiunt, (v. c. hydrocephalus etc.), et liquorē secreti limpiditatem plus minus amittunt. Pars affecta majorem nunc sanguinis copiam, ac solet, fovere turget, rubet, volumine et pondere suo augetur majoremque renisum adipiscitur. Materia nutritioni partis inserviens in majori copia advehitur ac seponitur, ita ut non amplius sibi sufficiat ad lympham plasticam, qua obruiatur, in naturam suam convertendam. Densitas

et volumen magis magisque inde augentur. Sanguis lentius circumagit; stagnat denique et obturat vasa, quae ei antea receptaculo erant. Quibus quin textura organorum sensim sensim que vitiat, secretionis officium ex illa pendens detrimentum caput. Languet vel penitus sistit.

§ 10.

Si contingit partes inflammatione ad hunc gradum provectione laborantes et in primis eas, quae parenchymatosae audiunt, subjecere cultro anatomico, tunc observamus haec: Pars justo majori rubidine gaudet, vel protracto aquae influxui non cedente; vasa sanguifera, tum minima, per via magisque hiulca sunt, ita ut materiei non admodum tenaci per arterias injectae facilissime transitus per vasa capillaria in venas pateat et vice versa; volumen et pondus aucta inveniuntur, quia ubicunque inflammatio viguit, pars lympha vel mero sanguine scatet, quo etiam sit, ut compages genuina plus minusve laeqatur, partis aucta densitas majori friabilitati jungatur, singularis particulis nimirum exsudatis sanguine vel lympha a se invicem remotis.

§ 11.

Non raro processus inflammatorius a parte, in quam stimuli vim suam exseruerunt, latius in partes alias, quin in totum organismum propagatur. Propagatio ista eam legem sequi videtur, ut partes vicinae tantummodo, qualisunque demum naturae ac structurae sint; inflammationem participant, non vero solum illae, inter quas et affectam partem sympathia quae-

dam viget; licet metastases minime cum ista inflammationis propagatione confundendae, hic non tantum non desiderentur, sed e contra frequentissimae sint. Alio omnino modo res cum metastasibus sese habet. Affectione primaria conticente exoritur secundaria. Per partium contiguitatem itaque propagatur inflammatio non per sympathiam (contra Broussais). Totus organismus vero eo pacto plus minusve detrimenti ex inflammatione capere potest, quo magis minusve inflammatio vel admodum vegeta est, vel late propagata, vel denique partem obsidet, cui primae in oeconomia animali demandatae sunt. Febris incenditur, affectionis localis tamquam imago, cuius indoles virium temperiem indicat et olim immerito ad designandam inflammationis naturam usurpabatur, quum de asthenicis inflammationibus loqueretur, quasi res toto coelo dispares impune conjungi possent.

§ 12.

Inflammatio mortem partis laesae vel totius organismi pedissequam habere potest, utraque vitalitate exhausta nervorumque labe producta. Gangraenam etenim sanguinis stagnantis putrefactione (Gendrin, Andral) gigni vel inde veritati inconsonum videtur, quod neutiquam ad hunc finem vegeta requiratur inflammatio et auctoribus Vering, Langenbeck aliisque notum sit, quid valeat animi repentina commotio ad inflammationi optimae indolis pessimum exitum conciliandum.

§ 13.

Tantum vero abest, ut inflammatio semper hoc modo absolvatur, ut potius non raro viribus aegroti virescentibus vel medela rite adhibita sedetur vel penitus tollatur nulla sui vestigia relinquens. Quod vario modo perficiuntur. Turbis et orgasmo consistentibus, vires sibi sufficient ad materiam plasticam nimia copia nunc accumulatam, usitata via modo elaborandam, modo in communem rivulum deducendam, quae quo melius succedant, a natura provisum est, ut aequilibrium in partium functione inflammatione plus minusve sublatum, nunc alia quancunque secretione vegetiore facta, criticam illam dicunt, restituatur.

§ 14.

Si vero lympha exsudata neque consumi consulto more, neque resorberi potest, forte ob nimiam ejus copiam vel quia vires orgasmō nondum sedato impeditae sunt, natura aliam viam eligit interdum, qua etiā non semper recta organorum structura in pristinum restitueretur. Materia exuberans in idoneam formam conversa vel sublata organi continuitate, vel secretionis via, qua organon fungi solet, foras protruditur, quod suppurationem vel puris formationem discunt. Quo fit, ut maxima sit puris cum muco dicto puriformi et in primis cum lymphā coagulabili similitudo; utraque materia mixta est e fibrina, albumine, muco, aqua et salibus quibusdam ($\text{ChNa. NaO. PO}_4^{2-} + \text{CaO}$). Vid.

Berzelius, Gendrin), quin alii ferrum in purese invenisse credunt (Cruikshank, Salmuth) aliique se oculis sanguinis in pus transformationem persecutos fuisse (Gendrin): ut pus, exceptis nonnullis modificationibus ubique locorum ejusdem sit indolis (in podagrīcīs v. g. salibus abundat, Gendrin): ut denique suppurationem semper antecedat granulationum formationi, quae nil nisi lympha plastica magis elaborata esse videatur; nam ubivis ejusdem indolis sunt, vel in membranis, musculis vel in ossibus formentur, nulla structura gaudent ab initio, si stant e contra massam aequalem, quae pendentim vasis perpetrat et structuram organorum simulat, in quibus invenitur. Organā nimia materiae plasticae et quidem rūdis copia obruta nutritioni suae providere non posse videntur. Simulac vero quod nimium ac impedimento est, qualicunque demum modo sublatum fuerit, vires sese explicant, pristinum vigorem adipiscuntur et omnia consueto more succedunt. Quam ob rem in abscessu nondum aperto, licet jam diu formatu sit, nullae granulationes inveniendae sunt (Hunter ap. Meckel) et partium generatio, in pristinum restitutio vel vulnerum coalitio languet languente suppuratione. Quid inde unguenta, emplastra stimulantia et alia hujus generis valeant ad promovendam regenerationem et ceter. jam per se liquet. Idem, at omnino contrario modo efficiunt remedia emollientia, relaxantia, sedantia, virium nimium vigorem infringendo (Bichat.)

§ 15.

Suppurationem in aliqua parte exoriri, quin ulla inflammațio in eadem praegressa fuerit, non in dubium vocari potest. Oportet attamen istam partem vices alterius suscepisse, in qua inflammatio viguerit, qua cum consensu quodam gaudeat. Quod videre est in puris in hepate formatione, quae encephalitidem subsecuta est. Suppurationem vero primarie et nulla sympathia sollicitatam locum habere posse jure equidem dubitandum est, eiiamsi huic opinioni facient Andral aliquie.

§ 16.

Reductis quae jam dicta sunt in memoriam, fugere nos non potest, ut structura organorum foedata in integrum restituatur, duplex quiddam requiri, materiam primum organicam, cui facultas insit majorem dignitatem suscipendi, tum istum virium vitalium modum ac temperiem, ut materiae illius metamorphosis juxta leges a natura sancitas et ad summum exemplarite fieri queat. Ex quo iterum patet structuram organorum semel labefactatam duplice de causa integritate sua destitutam esse posse. In morbo tuberculoso, in scirro, in fungo medullari cet. scilicet materies, in inflammatoribus vires culpam sustinent.

§ 17.

Posteriorius dictum accidit in primis, quum inflammatio lento passu incedit. Succus nutritius

in partem inflammatam effusus liquidus adhuc, vel sero, sanguine mixtus, tumorem efficit mollem parum renitentem; coagulatus vero singulas organi particulas obturat, agglutinat invicem, tumesfacit, ita ut volumine et pondere auctis, nec non genuina structura funditus eversa, prosteratur partis nutritio atque ex hac, tamquam ex cardine, pendens muneris sibi impositi obsequendi potestas. Ob nutritionem suspensam non raro fit, ut organon laesum in minorem molem contrahatur. Si primas seu graves agit, tum non diu abesse potest, quin functionis suae interruptio in ceteras partes redundet, quibus praeterea nec eo minus detrimentum inferit, quod partes vel vasa vicina premat, lassessat, distorqueat, sanguinis circuitum et resorptionis officium impedit. Hinc ista morborum cohors, cacochymiae variae species, hydrops etc. quorum finis mors. Haec sunt quae indurationem, inflammatoriam quam dicunt, denotant.

§ 18.

Ne aliae ejus non minoris momenti proprietates omittantur, adjiciam lympham plasticam ab initio esse liquidum aequale (nulli adsunt globuli Berzelius), diaphanum, cum virore flavescens; tunc pedetentim in massam coagulari mollem, viscidam, subdiaphanam, flavescentem vel grisecentem (Berzelius, Tiedemann, Gmelin), admistis adipis particulis (Barruel, Meckel); tumorem induratione productum aequaliter undique digito prementi renisum opponere, nisi excipias eum locum, quo pus forte foveatur, compressum dolere, diffusum esse, nun-

quam arcte circumscriptum, interdum admotis remedis stimulantibus, irritantibus relaxari vel penitus resolvi; partes et organa vicina ex initio plus minusve intensa rubedine suffusa esse, vasculis capillaribus, non vero venis vel arteriis amplioribus sanguine scatentibus, aliaque inflammationis signa praebere, morbi focum vero pallescere seu flavescere cum virore; puris majorem minoremve copiam ad unum punctum collectam interdum obviam fieri, vel passim dispersam per totam indurationem; denique ulceraria oriri nonnunquam in superficie partis induratae, fundo insignita aequali, plus minus pressioni renitente, rubicundo marginibusque non reflexis nec inaequalibus, atque pus, non vero ichorem fudentia.

II. Hypertrophia hepatis.

§ 19.

Hypertrophiam hepatis nuncupant utriusque vel alterutrius, ex qua constatur, substantiae exuberantiam, quo semper pondere, non raro etiam volumine auctum appetet, majorem densitatem adipiscitur inconsuetumque colorem induit, compage tamen non laesa, nisi quod differentia, quae inter utramque substantiam intercedit magis eminet, quam in statu sano. Substantia alba sola affecta, perscrissum hepar gyros et anfractus albescentes e fibrosa seu lamellosa substantia contextos praebet. Hujus anomaliae speciem cel. Laennec cirrhose (vid. ap. Andral, Cl. med. et Anat. path.) nomine insignivit, sub-

stantiam novae formationis, secretionis abnormis ope exortam esse ratus. Si substantia fusca hypertrophia laborat, hepar conflatum esse videatur massa rufa vel lurida in portiones congregatas, arcte circumscriptas et a se invicem disjunctas divisa.

§ 20.

Cujus desorganisationis signa in vivo homine conspicua in medium proferre res est admodum difficultis. Tam lento' passu etenim et tam placide incedere solet, ut ab initio nos penitus fugiat. Tantum etiam abest, ut sola per se occurrat, ut potius semper fere cum aliis hepatis vel aliorum organorum morbis conjuncta sit; ita, ut non facile dices num aliorum morborum caussa an soboles fuerit, sive num ex eodem vel alio prorsus fonte emanaverit. Haec morbi signa veritatis speciem p[re]se ferunt: Hypochondrium dextrum tensum est, neque digitii subter costas spurias adigi possunt: hepar pondere et volumine normam excedens partes vicinas lacescit, premit; inde vomitus insequitur assumpto cibo, sanguinis circuitus impeditur, respirationis officium laeditur; aphelitus, hydrops, totius corporis vel singularum partium nutritio parca; bilis depravatur, aquosa minusque tincta secernitur (Andral). Confirmatur praeterea hujus morbi diagnosis caussarum enucleatione, quae esse possunt: hepar cutis vel pulmonum vices agens; hinc coelum humidum, paludes, rhachitis, scrofulosus morbus etc. hepar magnum procreare consuerunt (Meckel, Lobstein, Glisson ap. Bonet.); metaposes (Lob-

stein); qua de caussa hepatis et lienis tumores tam saepe febres intermittentes insequuntur, licet ex communi caussa provenire possint.

§ 21.

Huc pertinet etiam morbus mere localis, semper fere congenitus, excisione sanandus, in corporis (vel organorum) superficie apparens, systematis nimurum capillaris vividior evolutio, qua vasorum intima intricatio, lienis vel corporum cavernosorum instar exoritur. Sub nomine fungi haematodis cum carcinomate confundebatur a Wardrop et Hey, Charles Bell, Breschet, Roux. Nunc ei nomen impertitum est Aneurysmatis per anastomosin (vel anastomoseos, Walther), Teleangiectasiae, tumeur érectile, splénoïde (Maunoir, Dupuytren, Chelius, Lobstein, Andral; Hématoncie, Alibert). Compresione diminuitur. Schölein eum carcinomati systematis capillaris adnumerat. Quaeritur, an in hepate proveniat?

Quod si nihil utile ad sanandum cadaveraum sectiones docerent, quae complura ad id necessaria docent, et solum qui insanabiles morbi sint patefacerent; non levem tamen, praeter verae diagnosis et praedictionis honorem, afferent utilitatem, ne aegros videlicet tot supervacuis et fortasse noxiis remediis fatigantes eorum obitum acceleraremus, sed contra levaremus symptomata, palliativa, ut vocant, curatione, morbique incrementum quoad liceret, tardaremus, nec temere pronuntiantes committeremus, ut cadaveris incisio errorem detegit nostrum.

Morgagni.

§ 22.

Tubercula et carcinoma morbi admodum dispares multis nihilominus gaudent communibus proprietatibus, quibus simul ab aliis morbis organicis, inprimis ab indurationibus distinguuntur. Adtribui vero iis possunt haec:

1) Neque a nimia lymphae visciditate, quem vasa lymphatica ipsa, tum partium organarum interstitia obturentur, neque ab acrimonia sui generis (scrofulosa, carcrosa), neque a transformatione texuum organismi normalium, neque ab inflammatione originem suam ducunt, sed

2) Producuntur textus cellulosi depravata secretione,

3) Texum cellulosum itaque pro primaria sede habent. Hinc partes vicinas aggrediuntur,

tur, illas pedetentim pro incremento suo, loco movent, coartant, earumque nutritionem et structuram denique subvertunt.

4) Varias agnoscunt evolutionis et formatio-
nis suae periodos nullis temporibus adscriptas.
Ab initio liquida, uti omne quod secrezione
nascitur, majorem paulatim densitatem acqui-
runt, incrementum capiunt, juxta certam quam-
dam legem denique liqueficiunt et foras ejiciuntur.

5) Nullam cum partibus ad normam con-
stitutis similitudinem alunt.

6) Partes in quibus nidulantur, ossibus et
cartilaginibus exceptis, duritie superant.

7) Densitatem, volumen et pondus organo-
rum augent; volumen interdum minuant.

8) In singulis organis obveniunt, vel in
pluribus, tum structura, tum munere conve-
nientibus, simul.

9) Forma gaudent plus minusve globosa.

10) Saepissime in intimis organis proveniunt.
In superficie apparere solent partibus adjacenti-
bus consumuntur.

11) Non sunt morbi locales. Praedisposi-
tionem agnoscunt, tum in corporis et animi
constitutione congenita vel acquisita, tum in
virium temperie, tum in systematis cuiusdam
praeternormali evolutione ac functione sitam.

12) Quamobrem non tam organorum labo,
in quibus in conspectum prodierunt, quam po-

tius totius organismi viribus fractis mortem inducunt. Pedissequas habent tabem, febrem hecticam. Quo sit, ut non raro durante toto decursu partes vicinae optime sese habeant, optimaque constitutae sint, etiamsi mors jam adpropinquat.

13) Potentiis irritantibus vel accidente inflammatione facilius et celerius evolvuntur; jam evoluta citissime ac magno cum impetu metamorphoses sibi praescriptas subeunt partibus vicinis, quin toto organismo magnam cladem adferentia.

14) Omnem medicinam fere respuunt. Naturae medicatricis vi potius, quam arte vincuntur. Medicina localis minoris momenti, quam interna esse consuevit.

15) In quocunque evolutionis suaे periodo consistere possunt, quin valetudo inde secunda detrimenti quid capiat. Revolutionem vero nunquam patiuntur.

III. T u b e r c u l a.

§ 23.

Morbus, quem tubercula nuncupant, corporis conditionem abnormem designat, qua fave in diversis organis massa progenatur organisationis impatiens, aequalis, duriuscula opaca, slavescens, certarum mutationum nulla accidente causa externa capax, structuram et functionem organorum, in quibus nidulatur inquinans nec raro toto organismo interitum patens.

Statuum hujus materiei tres in primis observare licet, quibus totidem morbi evolutionis stadia vel periodi adnotantur, stadium nimirum cruditalis, transitus ad mollitiem et liquefactionis.

§ 24.

Forma sub qua tubercula in primo stadio compareant non parum variare solet. Formam et magnitudinem grani milii vel cannabis simulant vel acervatim accumulata, vel rara per organa expansa. Quo sit, ut progredientibus evolutione et incremento formam globosam modo servent, modo, singulis tuberculis invicem confluentibus, plus minusve in massas coacta conspiciantur. Materiae tuberculosae forma inter tunicas canalis alimentarii exsudatae ad complanatam vel compressam vergere dicitur, quod sane argumento esset, organorum, in quibus tubercula nascuntur, conformatiōnem magni interesse ad formam iis peculiarem conciliandam. Interdum sacco membranaceo vel cartilagineo (tubercules enkystes) obvelantur, quod attamen testante cl. Meckel saepius in animalibus, quam apud hominem videre licet. Qualiscunque demum sit habitus tuberculorum, semper arctis finibus circumscripta sunt partibusque organi ipsa continentis intime adjacent ad normam constitutis, nisi excipias, cas interdum parum loco motas atque compressas esse; et nunquam tubercula tanta copia organon aliquod, vel conferia vel dispersa sint, obsident, ut nulla interposita sana particula conspiciantur.

§ 25.

Accidit attamen, ut materia tuberculosa informis sit perque spatiosem vel angustiorem tractum organa implet, tamquam in illa effusa. Quo sane compages genuina inquinatur, quin paene deletur, pondus et densitas organorum augentur. Hanc morbi speciem infiltrationem tuberculosam dicunt.

§ 26.

Bayle, Laennec et Gendrin testibus tuberculata semper ad certam quandam distantiam materia grisecente, semipellucida, tamquam halone circumdantur, quod eam ob caussam fieri dicunt, quod eo loco, ubi tuberculum se formaturum sit, primum ista materia grisea pellucida compareat, in cuius centro tuberculum genuinum evolvatur, vel ut aliis dicam, quae sensim sensimque ab interioribus exteriora versus flavescat, opaca fiat, verbo, omnia, quae genuinis tuberculis adtribuuntur, induat. Ista transformatione nondum omnibus numeris absoluta evenit, ut nullo respectu ad figuram eorum habito, tubercula halone illo subdia-phano circumcincta compareant. Hanc primam tuberculorum originem Bayle nec non Laennec granulationes miliarias (granulations miliaries) adpellant, si granorum sub forma in conspectum venit et infiltrationem tuberculosam (infiltration tuberculeuse), si majore spatio organorum substantiam implet. Cui sententiae Andral nequaquam subscribere velle videtur, contendens se rarissime istam tuberculorum conforma-

tionem observasse, quod non fieri debuisse, si revera materia ista grisea tuberculorum primordium esset, quum tam saepe contingat uno eodemque tempore non solum tuberculorum diversas formae species sed et varios evolutionis gradus in eodem organo vel corpore animadvertere atque declarans materiam hanc nil nisi lympham plasticam esse inflammatione fortuito exsudatam. Tuberculorum vero generationi inflammationem quam maxime favere neque illa in membranis pulmonum v. c. spuriis desiderari, nemo sane est, qui dubitet. Quamquam cl. Lobstein eamdem fere profitetur sententiam, quam Andral, equidem non dubito, quin res adhuc in dubio versetur.

§ 27.

In stadio cruditatis tubercula nulla incomoda aegrotantibus, excepto quodam gravitatis vel tensionis sensu circum partem affectam, ciere et ita per longius temporis spatium perdurare solent. Simulac liquefieri incipiunt, symptomata prodeunt dubia, aegrotantes misere excruciantia et vita periclitatur. Liquefiunt vero tubercula hoc modo. In medio tuberculo, interdum vero ambitum versus et passim appareat aliquid materiae cerae liquefactae, pulti vel cremori lactis consimilis, cuius copia, materia tuberculosa pari passu evanescente de die in diem augetur, donec totum tuberculum in pultem quasi caseosam commutatum sit. Pultis hujus pars resorberi videtur, alia foras protruditur, quo fit, ut tuberculorum loco cava figura plus minus regularia, sinuosa parietibusque materia pri-

mum glutinosa, tum membrana spongiosa, rubescente abscessum instar obvestitiis conspiciantur. Hujus membranae ope parietes non raro coalescent et antrum tuberculatum evanescit. Quod plus una vice et saepissime quidem in pulmonibus observatum est. Eodem tempore, quo materies tuberculosa liquefcere incipit, sanguinis uberioris affluxus aliaque inflammationis indicia circum tubercula observari solent. Quod una cum similitudine inter membranam tuberculorum cava ab interioribus obducentem et illam, quae puris formationem insequitur, probare facile videri posset, annuentibus Gendrin et Andral, tuberculorum liquefactionem inflammationibus produci, nisi extra omnis dubitationis aleam positum esset, teste Lobstein, multoties materia tuberculosa liquefcente inflammationis vel vestigia desiderari, materiam liquidam tuberculosam et pus neque physicis neque chemicis proprietatibus convenire, quum nempe altera in primis albumine, alterum fibrina constet et nisi concessa nunquam non deficiente inflammatione explicatu difficile esset, cur tubercula loco ab inflammationis foco remotissimo primum liquefiant, nullis vasis neque nervis inflammationem illuc propagantibus. Gendrin sponte am quidem tuberculorum liquefactionem adprobat ex parte, autumat vero puris circum circa formati admistione eam accelerari penitusque absolvit; quam sententiam ea de causa proficetam esse sibi persuasum habet, quod experientia edocut sit, materiam tuberculosam liquidam semper puris quamdam copiam admixtam habere.

§ 28.

Si quae dicta sunt minus vera essent jamque minus valerent ad subvertendam istam opinionem, tubercula semper iusflammationis ope liquefieri, majore certe jure quaeri posset, quomodo et quanam ratione inflammatio ista producatur, quum sane nullus ad eam provocandam certus ac sufficiens in propatulo sit stimulus? Nam ne quis mihi objiciat tubercula, uti corpora peregrina jam sibi sufficere ad excitandam inflammationem. Num hoc, quaeso, veri vel similitudinem habet? Quomodo aliiquid secreti, cuius copia, quaeque sit, non repente, sed e contra pedeteuit a minima guttala increscit, viciniis tam inimicum esse posset, ut eas irritet vel, inflammatione adficiat? Nonne potius hac sub rerum positione organa abnormi secretioni adsuescere deberent? Cur quaeso tubercula, dum cruditatis epocham nondum transilire, nullas fere valetudini secundae insidias struant, nisi quod partes, in quibus oriuntur, aggravant, atrocissima tamen omnibusque momentis mortem minantia, simulac colliquescere incepert? Nonne potius aegrotos tabe, febre heptica consumi, quam organorum inflammatione, quibus tubercula inhaerent, periclitari luce clarius est? Nihilne probaret organa tuberculorum praesentia contaminata ea in primis de causa irritationi inflammationique obnoxia esse, quia vasis multis obliteratis sive compressis sanguinis irruentis copiae nunc imparia sint? Quid haemoptoe, quid hepar sanguine scatens vel inflammatione consumptum in phthisi v. gr. pulmonali? Laentec asserit in hepate tubercula per-

raro (Dans le foie les tubercules forment de masses très volumineuses et arrivent rarement jusqu' au ramollissement complet.) liquefieri. Quid inde? Bils officinam propter tuberculata et inflammationibus perraro obnoxiam esse, secundum Gendrin aliorumque opinionem; quod ex mea sententia hancce interpretationem admittit: hepar, licet tuberculis ad sanguinem recipiendum abscondendumque difficilis redditum, minus, quam alia organa propter hanc caussam inflammationibus faveat, exuberanti nimurum sanguini aditu quoquo versus patente.

§ 29.

Quum igitur de liquecentibus tuberculis a cel. Gendrin et Andral prolata minus facile evinceretur sententia, aliam ei, veritati propius accedentem substituere non esset certe, quod ultra fines propositi mei et hujusce voluminis consistaret. Ad rem proprio.

§ 30.

Ex iis, quibus materiam quamcunque organicam sponte, nullius inflammationis adminiculo liquefieri, res intellectu et dictu difficillima videtur esse, clar. Lobstein, numne melius, quaerit, sibi perspectum habeant, quo modo lympha plastica liquida in ossa, nervos, arterias et cet. transeat? Evidem puto in nervis. acquiescendum esse, non ut utriusque processus ultimam caussam perspiciamus, sed ut tantummodo explicationem sat luculentam habeamus. Nervorum actione in partem aliquam sublata, hujus

nutritionem et functionem pessum dari jam dictum est et nemini non notum; quod etiam quotidie in mollitie liquante ista, quam spontaneam dicunt, ventriculi, cerebri aliarumque partium nec non in liquecentibus indurationibus animalia madvertere licet, quae originem suam ex inflammationibus chronicis trahunt, cuius generis observationes Morgagni, Lieutaud, Andral in magna copia praebent. Karissime quidem indurationes inflammatoryae, quod certe signum pathognomonicum non parvi faciendum suppeditat, liquefunt; ea de causa, quod partim inflammatio adhuc gliscat, tamquam ignis sub cinere doloso, quum jam extinta crederetur, partim quia lympha plastica in interstitio organorum exsudata naturam eorum plus participet, quam materia tuberculosa et majori itaque cum patientia, ut ita dicam, tolerari possit. Magni etiam faciendum indurationem inflammatoryam morbum esse mere localem, quum e contra omnia, quae tuberculorum generationi et evolutioni favent, non in quibusdam provinciis tantummodo vitalitatem depravatam indicent, sed in omnibus organismi partibus; hinc omni cum jure concedi possit, partis illius, quae primaria et praecipua morbi sedes est, nutritionem non minus periclitari, quam secretionem, quae ex parte penitus depravata et alienata cernitur.

§ 31.

Becker, Schröder van der Kolk et Lombard nervis etiam in tuberculis liquefaciendis vim ex parte attribuunt, ea tamen cum differentia, ut

sibi habeant persuasum nervorum actionem pressione, quam fortuito tubercula in illos exercant, suspendi.

Tubercula ab interioribus exteriora versus in genere liquefieri sententiam prolatam fulcire videtur; etenim constat centrum eorum, utut pri-mogenitam partem, prius nervorum dominio subduci debere, quam ceteras, recentioris originis partes.

§ 32.

Interdum materia tuberculorum loco mutationis consuetae et cuius mentio facta est, aliam patitur, in massam duriusculam, calcaream, cre-tae similem, admixta liquoris quadam copia, conversa. Cel. Andral, cui juxta hujuscmodi permutationem illam consuetam simul observare contigit, resorbitione particularum animalium hoc fieri dicit. Nam secundum Thénard 100 part. massae tuberculosae nondum liquesfactae constare videntur ex: materiae animalis 98,15, Natri muriatici, Calcariae phosphoricae et carbonicae, singulorum 1,85 et paululo oxydi ferri; tuberculorum vero calcareorum ex materiae animalis 3 parti, salium 96. Qua cum indagatione optimè convenientiunt, quae van der Boon Mesch (vid. Schr. v. d. Kolk) in calculis bronchialibus et pulmonalibus invenit; ita, ut dubitare vix licet, tum istos calculos, tum concretiones calca-reas et cretaceas, quas cel. Laennec concré-tions cretacées nuncupat, tuberculis reipsa adnumeran-dos esse.

§ 33.

Chemicae tuberculorum indagationes, quae mihi ad hunc usque diem innotuere, non omnino inter se conveniunt, quod facile perspicies, si cum collaudatis hanc a cel. Lassaigne cum tuberculis pulmonum et hepatis in equis inventis instituam conferre velis; invenit nempe in 100 partibus

Albuminis coagulati — in tub. pulm. 40 — h 50.

Calcariae phosphoricae — — — 55 — 45.

— carbonicae — — — 9 — 4.

Sodium in aqua solub. $(CO_2 + NaO)_16$ — 1;

vel quae a cel. Specht (Argentorati; vid. Lob-stein) in tuberculis hominis detecta fuerunt,

Albuminis — — — 1 Gramm. 4 Decigramm.

Gelatinae — — — 1 — 2 —

Fibrinae — — — 1 — 8 —

Aqua (seu jacturae) 1 — 6 —

Itaque a vero non multum aberraturum me esse credo statuentem, differentias istas misionis tuberculorum non tam explorantium culpa, quam potius revera diversa tuberculorum indeole produci. Nam praeter totius corporis péculiarem diathesin, ad tubercula generanda, alia adhuc momenta varii generis necessaria esse videntur v. c. secretioum turbationes; ita ut secretionum vices in remotissimis non raro, attamen sympathia conjunctis partibus vel textus cellulosus, vel alia quaedam pars suscipiat et id, quod tuberculorum nomine gaudet, producat. Patet tuberculorum misionem, alia secretionem sistente,

aliam esse debere, tametsi in uno eodemque organo compareant. Lochiorum, menstruo fluxu suppressis tubercula fibrina abundare oportet; transpiratione impedita albumine; impeditis vero crisibus arthriticorum calce et salibus etc. Hinc respectu generationis tuberculorum calcareorum cel. Andral, nulla conditione interposita, annuere noluerim.

§ 34.

De tuberculorum primaria sede inter scriptores non convenit. Aliis hoc argumentum silentio praetereruntibus, alii tuberculis pro sede textum cellulosum aliorum textuum interstitia expletum designant, (Baillie, Lobstein), ex quo illa vicinas partes confoedarent, tum compellendo vel distrahendo, tum penetrando. Texturam partium tubercula ambientium integerimam in genere esse jam supra monitum est. Observarunt hujus generis tubercula in pulmonum, hepatis, splenis, renum, cerebri, prostatae, epididymidis, glandularum lymphaticarum tela cellulosa (parenchymate); in ossibus, sub cute, membranis serosis, mucosis, inter muscularum fasciculos vasorumque membranas, uno verbo, in omnibus fere corporis partibus. Andral lymphaticorum vasorum cava materia tuberculosa expleta sese non raro observasse dicit, licet dubitationem reliquerit, num in vasis ipsis materia ista efformata fuerit, an ex aliis partibus hausta. Teste Louis (ap. Gendrin) intimos calyculum renalium parietes materia tuberculosa obductos eamque in vase deferente, quin in utero inventam suisse constat. Idem tubercula in ce-

rebelli tentorio nec non in peritonaei membra na observavit.

De origine tuberculorum scriptores in contrarias partes distrahuntur. Omnes hoc respectu prolatae opiniones in quatuor partes deduci possunt.

§ 35.

Credebat olim praeante Portal, Jos. Frank aliique, quae tubercula adpellarentur, glandulas esse lymphaticas stagnante in iis et mistione commutata lympha vitiatas. Quam falsa haec sit sententia vel eo constat, quod tubercula iis in locis, ubi nullae adsunt lymphaticae glandulae frequentissima sunt.

§ 36.

Tubercula hydatides esse altera est opinio a cel. Baron et Dupuy praedicata. Qua duplex quiddam supponitur, primum tuberculosam, materiam a primordio semper fluidam esse, deinde cystide inclusam. Alterum veritatis instar habet, quem negari non possit, omnes corporis partes et omnia, quae in iis secernuntur, ab initio fluida esse: cui sententia tamen Andral non favet, epidermidis formationem, quam nunquam liquidam observare liceret, exemplo proferens. Cruveilhier adeo affirmat se hoc tuberculorum primordium observasse. Alterum, quod supponitur, claudicare videtur. Invenit quidem Andral in equis, attamen rarissime, in homine semel tantum, procul a tuberculis omnibus numeris absolutis, vesiculas diaphanas serum limpidum foventes. Nonne vero vesiculae istae, si

tuberculorum fundamentum essent, saepius obsérvari deberent, saltem tubercula cum cystide? Tubercula vero saccata, animalibus vulgatissima in homine perraro' observare licet, testibus Meckel et Lobstein.

§ 37.

Inflammatione tubercula produci a multis adhuc contenditur. Duplici modo sententiam hujuscemodi proflentur. Broussais et Schröder van der Kolk sibi persuasum habent ad producenda tubercula inflammationem omnino necessariam esse, non illam quidem acutam, quae e contra tuberculorum generationi parum favere videatur, sed chronicam, tam lento passu et tam placide incidentem, ut interdum non dignoscatur atque nonnisi irritabilitatem et contractilitatem partium auctas vel nutritionem parumper vegetiorem sistat. Quia aliae magis aptae voces deficiunt, Broussais hoc inflammationis simulacrum irritationem vel subinflammationem nuncupat („Cette dénomination, convient-elle?“). Lymphae et adipis inde insolita copia secretae indoles semper secundum euudem auctorem immutata comparet: Eandem originem concretiones calcareae agnoscant.

§ 38.

Schröder van der Kolk pulmonum modo tuberculis insudavit. Sedula perscrutatione et plus una vice reiteratis experimentis persuasit sibi, tubercula hominum phthisi pulmonali laborantium non in tela pulmonum cellulosa,

uti vulgus credit, primariam habere sedem, sed in vesiculis aëris ipsis; neque alium quidquam esse, nisi lympham plasticam coagulatam. Quum enim vesicularum pulmonis aërearum parietes membrana mucosa tantum fere consintur, et ad lymphae plasticae in justo majori copia, qua normalis partium conditio pericitaretur, exsudationem vasorum vel organi vitam exaltatam (§§ 9, 10) esse oporteat, facile cuiquam liquet, quamobrem ad inflammationem sese converterit originem tuberculorum explicaturus. Nec inflammationem statuit perfectam. Fatetur chronicam esse tamquam lenem, — despuit enim saepe et dolor, calor et rubor, — ut a. vegetiori et morbosa nutritione vix discerni possit; „ubique nimurum ait, ubi novi quid proteratur et formationes lentae in corpore generentur, chronicā haec inflammatio adest.“ Progrediente lymphae exsudatione tubercula pedentim increscere, et vesiculam, qua continentur, vel una dilatari, quo saccata tubercula exoriantur, vel rumpi. Ex hac originis tuberculorum explicatione facile liquere, cur ista respectu ad bronchiorum ramifications ampliores certam observent legem; nam semper medium tuberculum ad axim, quem tibi per bronchiorum canalem fingeres, positum observatur: et cur bronchi extremitas, tuberculis contigua, materia obturetur illi, qua tubercula ipsa conflantur, simillima. Quae attamen omnia et alio pacto optime explicari possunt.

§ 39.

Tum se cadaverum inspectione phthisi de-
natorum eductum esse dicit, pulmones semper

eo loco, quo tuberculis contaminarentur, membranarum spuriarum ope pleurae costali adglutinatos inveniri; membranas istas vasis periretiari sanguiferis pulmonalia vasa cum intercostalibus jungentibus, quo facilius sanguis ex pulmone, ejus copiae nunc impari, deducatur; inde fieri, ut hirudines pectori adplicitae magis juvent phthisicos, quam venae sectiones. Quibus attamen obiciendum esset, membranas spurias pulmones saepe cingere, quibus nulla insideant tubercula; nondum probatum esse, irritationem, quam cerie morbo provectione non facile desiderares, tuberculorum formationi praecedere; hancque pulmonum irritationem non solum sanguinis detractionibus, sed in genere remediis revulsoriis — derivantibus externis ipse Schröder van der Kolk prae ceteris remediis palmam praebet — sedari, imo tolli. Veri mihi igitur magis simile esse videtur, irritationem pulmonum, quae majorem phthisicorum partem pessime habet, tuberculorum potius pedissequam, quam caussam esse, nimirum quia capacitate pulmonum nunc diminuta, isti sanguinis nimia copia obruti, impetum ejus ferre non possunt et ad vividiores et crebriores contractiones concurrunt.

§ 40.

Utriusque opinioni objici praeterea possunt; 1) morbo tuberculoso diahesin modo congenitam, modo acquisitam subjectam esse, quae tam palam est res, ut vel Broussais eam amplius negare non potuerit, dicens dari homines irritationibus et inflammationibus systematis lymphatici

tici magis obnoxios, ac alios; 2) tubercula non in quavis aetate et evolutionis periodo aequa frequentia esse; 3) in multis, interdum fere in omnibus corporis partibus simul provenire; 4) multoties tum parum, tum perfecte evoluta tubercula inveniri sine ullo inflammationis vestigio in circuitu et e contra 5) tam saepe inflammations seu irritations adesse, quin inde tubercula oriantur; 6) lympham coagulabilem in cellulis pulmonum aëreis exsudatam nullo pacto cum tuberculorum materia convenire.

§ 41.

Lombard et olim Andral praeter inflammationem dispositionem certam, ut tubercula lignificantur, necessariam esse credebant. In scriptura (Anat. pathologique), quam paucis ante annis edidit, posterior gravissimam partem diathesi in lignificandis tuberculis tribuit, inflammationem quidem multum afferre, nullo tamen modo necessariam esse non inficiens.

§ 42.

Ultima denique de origine tuberculorum extans sententia, quam nostri aevi sagacissimi oculatissimique viri, omnibus, quae ad enucleandam morbi indolem conferre valeant, rite perpensis, profitentur, eo constat, quod tubercula tantum absit, ut morbum sistant mere localē, ut potius semper ex constitutione quadam modo congenita, modo acquisita pullulent, eorumque evolutionem inflammatio cūtius quidem ad maturitatem perducere valeat, nequaquam vero morbum ipsum progenerare. Tale quid conve-

nit inter scriptores peritissimos clarissimosque Baillie, Soemmering, Bayle, Laennec, Andral, Louis, Lobstein, Gendrin, Baron, Leveillé, Bostan et alios.

Aattamen facilius est veritatem hujus sententiae perspicere, quam id, quod tuberculorum diathesin efficiat.

§ 43.

Ex observationibus cel. Louis, Lombard et Andral, una collatis patet certas hominis aetates tuberculis prae aliis obnoxias esse et quidem organa in aliis aetatibus alia hoc morbo presumdari, nempe 1) fetui et infantibus neonatis hunc morbum parcere, licet infantes jam in gremio materno illo affecti fuisse dicantur; 2) a quarto usque ad sextum vel septimum aetatis annum frequentissimum esse et in primis organa systematis lymphatici aggredi sub constitutionis singularis, quam scrofulosam dicunt, specie; 3) ad pubertatis periodum usque deinde sensim sensimque evanescere, quo magis hauc perturbet, nam phthisin et habitum phthisicum hac aetate in primis progenerat; saevit hic iste morbus ad tricesimum aetatis annum et quidem in pulmonum parenchymate; 4) in annis, qui climacterici dicuntur, frequentia rursus diminuit et hic inde in organis abdominis cayo inclusis obvenire. Homines, qui quinquagesimum annum transilierunt, immunes esse videntur.

§ 44.

Tria itaque humanae vitae stadia huic

morbo imprimis obnoxia sunt, quae totidem evolutionis corporis nostri periodos, diversis characteribus insignitas, exhibent. Pueritiae nempe aetas materiae organicae acquirendae et elaborandae omnis dedita est, quas partes in primis vasa et glandulae lymphaticae et tubi intestinalis tractus agunt, quamobrem his partibus etiam tuberculosus morbus hoc tempore inimicissimus est. Eadem aetate cerebri massa excolitur. Hinc encephali tubercula. Quid reispa sit, quod morbum in hoc, uti in alia aetate, progeneret et quomodo evolvatur, penitus nos latet; innotuit tantum constitutionem scrofulosam inde pullulare innotueruntque signa ejusdem gentilitia.

§ 45.

Non omnibus extra omnis dubitationis aleam positum esse videtur constitutionem ipsumque morbum scrofulosum tuberculis produci, vel ut aliis utar verbis, scrofulas neutiquam morbi tuberculosi in systemate lymphatico nidulantis esse simulacrum, sed morbum cui generis. Vel nuperime Schölein, si fides preelectionum ejus academicarum editori habenda, scrofulosum morbum ex tuberculorum in systemate lymphatico evolutione pendere negavit, ad formae diversitatem inter tubercula nempe et materiam, quam scrofulosam vocat, potissimum provocans: altera enim globosa semper, alteram modo informem, modo, dum v. c. membranis tubi intestinalis abscondatur, compressam ac complanatam esse (Der Tuberkele hat immer eine

rnndliche Form.... Bei Scrofulose richtet sich die Form der Masse nach der Form des Organs... Th. 3. Scroful. Diagn.). Formae et figurae solis discrimeu materiarum organicarum superstruere res est certe dubia et quis est, quem latere posset fundamentum et fontem utriusque morbi neque in tuberculosa neque in scrofulosa materiis quaerenda esse, sed in quadam virium corporis nostri anomala temperie materiarum illarum secretioni favente? Jam Baillie, Meckel aliique similitudinem inter scrofulosum et tuberculosum morbum agnovere.

§ 46.

Sequitur tunc juvenilis aetas, cui maximas insidias morbus tuberculosus struit et in qua tam magni momenti organa adoritur tamque profunde nidulatur, ut semper sere vita periclitetur. Pulmohes potius, quam alia organa in hac aetate morbo succumbere vel eo facile liquet, quod irritabilitati evolvendae stabiliendaque humanum corpus ista periodo quam maxime studeat, pulmonesque praecipue condecorati sint munere sanguini quam maximum dignitatem impertiendi, e qua nimirum tamquam e cardine pendet organorum irritabilitas. Nec pulmonum solum fabrica nunc foedatur. Musculi, in primis pectorales, vita nunc vividissima gaudentes, nec non membranae spuriæ, pulmonibus quae inhaerent, non raro coguntur durante hac vitae epocha tubercula abscondere.

§ 47.

Eo vero tempore, quo corporis evolutio penitus absolvitur, animi vires maximo nitore et vigore excellunt et vires animales non solum ad individuum nutrientum, sed ad ejus speciem etiam propagandam intendantur, mirationi certe non subit morbum tuberculosum organis chylopoeticis, cerebro et genitalibus radicari. Quo magis haec, virilitatis nempe periodus, ad finem vergit et quo magis homo illam ingreditur, in qua a fastigio suo vires ejus sensim sensimque recedunt et canescere incipiunt, eo evidentius organorum machinationes et partium nutritio languent, ista mirifica functionum intricatio solvit et fibra animalis rigescit. Et nostrum morbum eodem tempore, placide et retardato gradu decurrere non est de quo dubitaretur. Hinc cur hepatis tubercula non liquefiant eluet.

§ 48.

Praeter hunc morbi tuberculosi congenitum germen via morbo panditur non raro potentiss corporis functiones varias vel subvertentibus, vel turbantibus et quibus congeniti morbi evolutione acceleratur. Adnumerari iis debent excretionum, modo naturalium, modo criticarum perturbatio, inde aëris inaequalis temperies, coelum humidum, loca depressa, nimia vel frequens irritatio, spirituosorum abusus, victus tenuis, insalubris et multa alia, quae nondum satis innotuerunt.

§ 49.

Restat, ut symptomatum, sub quibus morbus incedit, mentionem faciam. Quod morbum scrofulosum et phthisin, diatherin scrofulosam et phthisicam attinet, non opus est, ut illorum adumbratio hic fiat. Ex quibusnam notis vero tuberculorum praesentia aliis sub conditionibus evolutorum innotescat, tanta adhuc caligne obtutum esse videtur, ut nemo certe sit, qui mittetur me silentio hanc rem praeterire.

§ 50.

Nota. Tuberculis etiam multa animalia obnoxia sunt. Iis, quae hucusque hac de re innotuerint, una collatis, clar. Andral haec concludere posse credit: 1) Alimentorum indolem ad tuberculorum generationem vil conferre; 2) canem domesticum immunem esse; 3) produci morbum coeli commutatione, inertia (leo, simia, pittacus); aere humido, insolationis defectu (vaccae, sues, cuniculus); aeris continua vicissitudine, nimia virium intentione (equus). Quanti hujuscemodi observationes ad tuberculosi morbi naturam eruendam sint, facile quispiam intelliget.

§ 51.

Expositis vero, quae in penu erant, de tuberculosi morbi indole ac natura, ad ultimam propositi nostri partem, carcinoma nempe, sece convertere nunc liceat.

IV. Carcinoma.

§ 52.

Nunc inter autores convenit scirrum et cancerum (et occultum s. carcinoma Gallorum et apertum) non morbos sui generis, sed stadia unius ejusdemque affectionis esse, a qua tamen illam organorum depravationem, quam in genere cancrum molle adpellant [Encephalois Laennec, cancrum Béclard, fungum haemato-dem Hey, Wardrop et Ch. Bell, sarcoma medullare, pancreaticiforme, mammaeforme Abernethy, Meckel, substantiam semini piscium consimilem Monro, spongoid inflammation Burns, fungum medullarem Maunoir, Meckel, Walther, Chelius, Lobstein, Schölein, carcinoma molle, spongiosum Roux, matière encephaloïde Andral (69)], sejungunt Meckel, Walther, Maunoir, Lobstein, Andral, Chelius aliique. Gel. Meckel Melanosien Laenneccii huc etiam adnumerat, quae autem neque degeneratio sui generis est, ut Laennec, Meckel, Alibert, Andral, Schölein credunt, neque secrecio quaedam anomala, sed sanguinis peculiaris degeneratio, cuius ope variis modo normaliter constitutis, modo degeneratis partibus color niger impertitur (Béclard, Breschet, Lobstein).

§ 53.

Si vero omnia, quae scirro et fungo medullari propria et gentilia dicebantur, una con-

feruntur adtentaque oculo spectantur, nullum plane aliud discrimen inter hos morbos animadvertere licet, neque quoad decursum sive exitum, neque respectu structurae mutationis, quam organis, ubi nidulantur, afferunt, nisi quod v. c. inter tubercula in pueris et ea, quibus homines proiectioris aetatis obnoxii sunt obtinet, videlicet ex aetate et constitutione diversa pendens.

§ 54.

Fungus medullaris juvenibus familiaris esse solet et citius decursum suum absolvit, dum scirrhos circa vitae periodum, in qua munus genitale extinguitur, hominibus familiaris est et lento passu incedit. Alter saepius in multis organis et quidem nulla synergia inter sese gaudentibus simul occurrit, alter e contra organis systematis sexualis inimicus est. Alter albumine et vasis sanguiferis abundat et mollior inde est, alter magna fibrinae et gelatinae (v. § 58; etiam Lohstein) copia gaudet. Cel. Waltheri sententia in fungo medullari vasa sanguifera dilatata esse, parietibus eorum communitis, in scirrho vero coarctata vel omnino oblitterata (pag. 220) falsa est, quum et scirrhos, uti constat, vasis praeditus sit eodem modo dispositis et innumeris, ac in fungo medullari, testimonibus Lohstein et Gendrin. Ipse clar. Walther alio loco haec verba profert: „in allen Fällen, wo sich Geschwülste bilden, müssen wir eine Vermehrung (quod et Abernethy probat) und in einem gewissen Grade in Unord-

nung gerathene Wirkung der Gefäße annehmen etc.“ (pag. 522). Itaque sine dubio non de va- sis scirrhi propriis, sed partis, in qua scirrhos sese efformavit, hoc valet. Maunoir contendit (vid. Lobstein) eam diversitatem fungo me- dullari cum scirrho inesse, quod alterius ope organorum substantia in materiam convertatur aequalem sine ullo texturae indicio, alter vero organa debeat comprimendo. Quod sine dubio, si verum est, non adeo magni facieundum esse crediderim.

§ 55.

Quae quum ita sint, e re mihi esse vide- tur amborum morborum parcam delineationem communis carcinomatis nomine comprehendere unaque exponere, alterum carcinoma molle, alterum durum designando.

§ 56.

In primo limine morbus hic apparet sub forma substantiae diaphanae, nodosae, tuberosae (lappensförmig) duritiem vel cartilaginis vel lar- di simulantis, quae inter interstitia textuum organicorum, in tela scilicet cellulosa exorta vel arcte ad unum locum circumscribitur et hinc organismo insidias struit, vel latius per omnes organi partes diffusa est; quo pars, in qua malum radices agit decoloratur, volumine diminuitur vel et augetur, densitate vero semper augetur, compage genuina diu tamen per-